*De canone, himno, tropario et oda.*

Primo quidem per compendium, deinde fusius tractatur

(*Mai. Spicil. Rom. tom. V.*)

Ἐπεὶ κανόνων ἐρμηνεία ἐστὶ τὸ παρὸν σύνταγμα, ἢ  
 χρῆ καὶ περὶ αὐτὸ τὸ ὄνομα τοῦ κανόνος, καὶ τὴν  
 τοῦ εἰρμού καὶ τῆς ψδῆς κλῆσιν, ἔτι δὲ καὶ τοῦ τρο-  
 παρίου, ἐκ τούτων γὰρ ἀπαρτίζεται ὁ κανὼν, φιλο-  
 σοφῆσαι ἡμᾶς ταῦτα δὲ τὰ ὀνόματα οἰοῦναι τεχνικὰ

Cum canonum interpretatio sit præsentis operis  
 scopus, de ipso canonis nomine, seriel, odæ, ai-  
 mul ac troparii denominatione (ex istis enim perfi-  
 oitur canon), nobis disserendum est : ista vero  
 nomina, utpote rei propria, a principio definiun-

tur. Series igitur est harmonia quædam cantici in compositione, voci articulatæ et significatæ metro quodam, et syllabarum quantitate, ad quam troparia dicta proxime accedunt. Est autem series et tropariorum et canonum principium: cum troparia per seriem regularizentur et ad illam, ut ad exemplum, componantur et ad harmoniam ac melodiam redigantur. Dicitur series quia secundum regulam quamdam, et compositione et modulatione concinnatur et connectitur et harmoniæ regulis dirigitur, non autem ut fors tulerit.

Troparium vero dicitur quia ad istam se convertit vergitque et seriem habet ut exemplarem absolutamque causam: rationem autem tenet quam in singulis canon ad diversa statuenda: quemadmodum enim canon in aliis aliter se habet, sic series quantum ad troparia.

Oda et canon odarum est plures continens: nam usque ad novem procedit odas: siquidem numerus nonarius supremam quantitatem constituit, qui autem sequuntur decenarii, centenarii, millenarii et decies millenarii, similiter procedunt ut unitates usque ad novem, nimirum: ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ υ φ, et usque ad α β θ' et ab α β usque ad θ: quidquid autem numerorum est præterea, illorum compositione et combinatione efficitur, ut ια usque ad θ', et idem cætera. Hæc quidem velut in succinctu diximus; largius autem comprehensum in pluribus invenitur canonis nomen: canones enim et grammaticis sunt, et philosophis, et medicis, et legibus politicis: sed grammaticæ et legum canones nil stabile habent.

Canones dicuntur etiam pia sanctorum Patrum decreta. Desumptum autem est in omnibus istis illud nomen a ligno quod est usui opificibus ad ligna, lapides aut alias res dimetiendas et coaptandas et regulæ nomen habet, quia partes dissectas concinnat inter se et adæquat. Quod igitur ad istorum coordinationem valet regula, hoc quoque in omni scientia et arte logica efficiunt canones, ut nimirum ordinent ac desinant: dicitur enim canon et definitio. Canones igitur sunt qui separant ab aliis et dirigunt ita ut separatim cum definito conveniat et coaptetur, quare decreta a sanctis Patribus sancto iure meritoque canones appellantur; dirigunt enim eos qui ipsis morem gerunt ad fidem rectam immutabilemque, et ad vitam probam et Deo placentem: quam ob rem et in hymnis ipsis recipitur canonis nomen; quia hoc metrum statutum et invariabile in novem odis completur neque hunc numerum excedit: unde canon dicitur quoniam metrum accurate definitur in hymnis istis. Similiter canonis nomine usus est magnus Apostolus scribens Corinthiis: « Nos autem non ultra mensuram glorificabimur, sed servandam mensuram regulæ, qua mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos, spem habentes crescentis fidei vestræ, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam.»